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بهروز فائقیان

هنر نوگرای ایران را از حیث تنوع 
و گونه گونی رویکردها شاید بتوان از 
غنی ترین تجربه های هنری تاریخ 
معاصر دانست. طیف های متعددی از 
نحله های فکری و تلقی های فرهنگی، 
طی بیش از هشت دهه مدرنیسم در 
هنر ایران این ظرفیت فرهنگی ایجاد 
شده در دهه های آغازین قرن حاضر 
را بستری مناسب برای بیان ایده ها 
و جهان بینی هایی تشخیص داده اند 
و در این عرصه جریان هایی ماندگار 
و تاثیرگذار بر جای گذاشته اند. بجز 
نمودهای صرف هنری، شمار بسیاری از 
هنرمندان و فعالان هنری این دهه ها نیز 
موفق شده اند عرصه های دیگر فرهنگی 
از مردم نگاری و فرهنگ عامه تا سیاست 
و کنش اجتماعی را هم در هم آمیختگی 
با امر هنر جلوه و معنایی نو ببخشند. 
شاید همین ویژگی ها و ظرفیت ها است 
که موجب شده تا همچنان جنبه هایی 
از این پدیده فرهنگی و هنری برای 
مخاطبان هنرهای تجسمی، 
همچنین برای فعالان این عرصه امری 
کنجکاوی برانگیز و جالب توجه به نظر 
برسد. نمایشگاه ها و رخدادهای مختلفی 

که به طور مداوم در این سال ها حول هنر 
نوگرای ایران و هنرمندان نقش آفرین 
در این عرصه شکل گرفته گواه همین 
ظرفیت ها است که شاید به زعم فعالان 
هنرهای تجسمی هنوز ناگفته هایی در 
خود دارد. نمایشگاه »فراواقع نمایی در 
هنر معاصر ایران« که با نمایشگاه گردانی 
فرناز محمدی این روزها در گالری 
شیرین برپا شده یکی از مجموعه هایی 
است که به جنبه هایی از تجربه های هنر 
نوگرای ایران اشاره می دهد که شاید 
کمتر از دیگر جنبه ها و ابعاد هنر مدرن 
ایران مورد توجه قرار گرفته و درباره اش 
سخن گفته شده است. این نمایشگاه 
اما مشخصاً به کدام زاویه و جنبه های 
آفریده های نوگرایانه هنرمندان ایرانی 
دارد؟ فرناز محمدی در توضیحاتی که 
به طور اختصاصی به »توسعه ایرانی« 
ارائه کرده تا اندازه ای به این پرسش ها 

پاسخ می دهد. 
اتوپیا و دنیاي ايده آل ها 

بیانیه نمایشگاه »فراواقع نمایی 
در هنر معاصر ایران« پیش از هر چیز 
دریچه ای به دنیای این مجموعه است: 
»توهم پنداري؛ مجازي گرایي بالقوه و 
فراواقع نمایي؛ همگي ریشه در کنش 
ذهني هنرمند و پرواز وي به سوي خیال؛ 
رؤیا و جهان فانتزي دارد. قرارگیري 
واقعیت در برابر خیال و آنچه که در اعماق 
ذهن هنرمند به هم می تابند تا واقعیتي 

از ناخودآگاه ذهن وي را به منصه ظهور 
رساند. این فرآیند به ماهیت رسانه 
هنرهاي تجسمي برمي گردد که متکي 
بر ساخت تصویر ذهني دو بعدي از جهان 
سه بعدي است. این خاصیت هنر است 
که می تواند به جهان ذهني هنرمند سفر 
کند و آن را به تصویر بکشد. آنچه هنرمند 
را در این راه به سرخوشي می رساند؛ 
نمایش قدرت ذهني و تخیل او در تبدیل 
این قدرت به یك نمایه ی تصویري است. 
تصویري که درنهایت به بازآفریني 
صحنه ها و به خاطر آوردن منظري با 
جزئیات به ظاهر نامربوط یا غیرمنتظره 
مي پردازد و آنچه را که همگان از دیدنش 
قاصر هستند در جهان واقع تجسم 
مي بخشد و ارزش و مقام هنر در همین 
سفر به عالم موعود است. گاه هنرمند 
براي فرار از واقعیت نامطلوب و گاه 
منحوس، به جهان خیال و فانتزي پناه 
می برد وگاه وجه آرمان گرایي هنرمند 
او را به دنیاي ایده آل ها و اتوپیا می کشاند. 
این نمایشگاه منتخب آثاری است از سه 
نسل از هنرمندان، براي تجسم یکي از 
قدرتمندترین عرصه های آفرینش هنر 

معاصر ایران.«
 جلوه های نوگرايی 
در هنر معاصر ايران

فرناز محمدی که پیش از این نیز 
مجموعه هایی در ارتباط با هنر نوگرای 
ایران تدارک دیده می گوید: واقعیت 

این است که در اغلب نمایشگاه هایی 
که در داخل یا خارج از کشور تدارک 
دیده ام عمدتاً به هنر نوگرای ایران 
پرداخته ام. نمایشگاه نوسنت گرایی 
در هنر ایران که در سال 1391 در 
موزه هنرهای معاصر تهران برگزار 
شد، یکی از این مجموعه ها بود. در 
این نمایشگاه جریان سنت را بعد از 
ورود مدرنیسم به ایران بررسی کردم 
که به دلیل فضای وسیعی که موزه 

در اختیارم می گذاشت، امکان ارائه 
نمونه های متنوعی از این جریان فراهم 
شد. در همکاری ام با گالری شیرین نیز 
برای دومین بار است که به بخشی از 
جلوه های نوگرایی در هنر معاصر ایران 

می پردازم. سال گذشته نمایشگاه نو 
اکسپرسیونیسم در این مرکز برپا شد 
که طی آن تغییراتی را که در هنر جهان 
پس از جریان انتزاع گرایی و ورود دوباره 
فیگورها به دنیای نقاشی رخ داده بود، در 
ارتباط با هنر ایران مورد کنکاش قرار 
دادم. باید تاکید کنم که عموماً بر مبنای 
یك نیاز نمایشگاه هایم را طراحی کنم تا 
مخاطب نیز بتواند با آن ها ارتباط لازم 
را برقرار کند. روند کار در شکل گیری 
مجموعه ها به این صورت است که در 
مراجعه به کارگاه های هنرمندان و 
مشاهده آثارشان ایده ها و مضمون های 
نمایشگاه ها بر اساس دوره های کاری 

هنرمندان پدیدار می شوند. 
اشکال متعدد فراواقع نمايی در 

هنر معاصر ايران
نمایشگاه گردان »فراواقع نمایی در 
هنر معاصر ایران« در توضیح نمایشگاه 
آثار فراواقع نمایانه هرمندان معاصر ایران 
نیز می گوید: در تازه ترین مجموعه از 
این نمایشگاه ها که »فراواقع نمایی در 
هنر معاصر ایران« نام دارد، فراواقعیت 
را تنها در معنای »سورئالیسم« در نظر 
نگرفته ام. به عقیده من جریان خواب 
و خیال و توهم و پندار در آفریده های 
هنری که در نهایت به فراواقع نمایی 

انتقال داده می شود در اشکال 
متعددی ظاهر شده و بر همین اساس 
»ایلوشنیسم«، »ویرچوالیسم« و 
»سورئالیسم« را در این نمایشگاه به 
دلیل مرزهای مشترکی که با هم دارند 
به موازات یکدیگر مشاهده می کنیم. اما 
همزمان تقسیماتی را در این جریان قائل 
شده ام که در بخش هایی با عنوان های 
»جهان فانتزی«، »جهان اسطوره« 
و »مدینه فاضله« قابل مشاهده است 
و نحوۀ چینش آثار در عین تفکیك 
از یکدیگر نوعی روایت را هم شکل 
می دهد؛ هرچند به دلیل محدودیت 
امکاناتی که در اختیار داشته ام جای 
رسانه های نوظهورتر هنری چون ویدئو 
آرت و هنر مفهومی در این نمایشگاه 
خالی است. قطعاً در آثار نسل های جدید 
هنر معاصر ایران جریان فراواقع گرایی 
بیشتر احساس می شود. با این حال 
تلاش کرده ام تا در این مجموعه 
به آثار نسل های مختلف 
هنرمندان نگاه شود و تا 
اندازه ای که امکانات به من 
اجازه می داده هنرمندی 
از قلم نیافتد. هرچند شاید 
امکان ارائه آثاری منحصربفرد 
از بعضی هنرمندان شاخص به 
ویژه از نسل اول مدرنیست ها 
در این نمایشگاه فراهم نشده 
باشد. با این وجود نمایندگانی 
شاخص از هنر فراواقع گرای 
ایران از جمله ایران درودی را 
در این مجموعه شاهد هستیم 
که آثارش به طور مشخص با 
رویکردهای سوررئالیستی و 
فراواقع نمایانه شکل گرفته اند.  

فرناز محمدی درگفت وگو با »توسعه ايرانی«:

فرا واقع نمایی در هنر ایران تکثر قابل توجهی دارد

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

رویداد شب تاب برای 
کمک رسانی به نیازمندان

هفتمین رویداد 
»شب تاب« با هدف 
جمع آوری دیه ٢٥ بهمن 
در گالری طراحان آزاد 
افتتاح شد. رویدادهای 

»شب تاب« در هر دوره با هدف کمك به بخشی 
از افراد جامعه برگزار می شود و با فروش آثاری که 
هنرمندان به این رویداد اهدا کرده اند، هزینه موردنیاز 
برای کمك رسانی به افراد موردنظر تأمین می شود. 
نمایشگاه شب تاب هفت که از طرف گروه »ما درد 
مشترکیم« برای نجات جان نوجوانان از اعدام برگزار 
می شود و در این نمایشگاه آثار هنرمندانی همچون 
ناصر تقوایی، نگین احتسابیان، علی ذاکری، علی 
ترقی جاه، رعنا فرنود، همایون سلیمی، بینا فیاضی، 
محمد هادی فدوی، امید خاکباز، فرشید مثقالی، 
بهنام کامرانی، الیکا ابراهیمی قاجار، رضا لواسانی، 
شیده تامی، نصرت الله مسلمیان، احمد وکیلی، 
علی ندایی، نیکزاد نجومی، کامبیز درمبخش، آنه 
محمد تاتاری، فرح اصولی، ابوالفضل ابوشاهی، 
بهرام دبیری، رضا عابدینی، اصغر فرهادی، سمیرا 
اسکندری، حسین محجوبی، مهرداد ختایی، پرستو 
فروهر، نیلوفر قادری نژاد و... به نمایش درمی آید. 
علاقه مندان به مشارکت در این پویش می توانند تا 
3٠ بهمن ساعت 4 تا 8 شب به گالری طراحان آزاد به 
نشانی میدان فاطمی، میدان گل ها، میدان سلماس، 

جنب بانك پاسارگاد، پلاک ٥ مراجعه کنند.
    

 روزمرگی های معاصر 
به نمایش در می آید

ی  مرگی ها ز و »ر
ه  ژ و پر  » صر معا
هنری دنباله داری به 
نمایشگاه گردانی علی 
میراسماعیلی است که 

فصل چهارم آن ٢٥ بهمن ماه افتتاح در گالری 
باروک افتتاح شد. »»روزمرگی های معاصر« به 
نمایشگاه گردانی علی میراسماعیلی است که تاکنون 
سه فصل آن با عناوین »کجواج ها«، »فراموشی« و 
»خودردیابی« به نمایش درآمده و نمایشگاه فصل 
چهارم این پروژه با عنوان »شرایط« با شرکت 
14 هنرمند که اغلب آثارشان به صورت عکس، 
چیدمان و ویدئو آرت ارائه شده است، روز جمعه ٢٥ 
بهمن ماه در گالری باروک افتتاح شد. پس از انتشار 
فراخوان و دریافت و بررسی پروپوزال ها توسط هیات 
انتخاب، هنرمندان منتخب برای شرکت در این 
فصل نیز مانند روال فصول قبلی پروژه در فرآیند 
تولید آثار خود، بدون وابستگی به هرکدام از سبك ها 
یا شیوه های تولید اثر هنری، با رویکردی بینارشته ای 
سعی در نمایش مفهوم روزمرگی در شکل معاصر 
آن دارند. علی میراسماعیلی نمایشگاه گردان این 
پروژه در بیانیه نمایشگاه می نویسد:در زندگی 
انسان معاصر »شرایط« نقش تعیین کننده ای پیدا 
کرده است. از سویی شرایطِ حاضر موجد کنش و 
واکنش های نامتعارف و غیرقابل پیش بینی او نسبت 
به قبل شده است و از دیگر سو شرایط، روزمرگی های 
جدیدی را تولید نموده که با تجربیات زیستی پیش 
از این قابل فهم نیست اما منجر به بازتولید انسانی 
شده که مانند یك چرخه، خود در به وجود آمدن 

»شرایط« نقش دارد. 
    

کوارتت نگاه در گالری ایده
نمایشگاه »کوارتت 
نگاه« در گالری ایده 
گشایش یافت. »کوارتت 
چهارم» همنوایی چهار 
ساز مختلف است که گرد 

هم آمده اند تا با نواهای مخصوص خود هماهنگی ای 
از رقص فرم، نور و رنگ، تاش های تخت و آزاد و 
زاویه های دید بسته و گاه باز با ما سخن بگویند. 
هنرمندانی که هر یك به سهم خود نگاهی ویژه به 
دنیای پیرامونشان داشته اند؛ یکی به جزئیات دنیای 
طبیعت بی جان پرداخته و دیگری پیکره هایی را 
ترسیم کرده است که بر سطح زمین در غلتیده یا در 
حال داستان سرایی هستند. سطوح رنگی وسیع، 
قدرت قلم مو و استفاده زیبا و پخته از رنگ همان 
چیزی است که خطِ ربط آثار کوارتت چهارم است. 
کوارتتی از سازهایی متفاوت که نوایی خوش آهنگ 

را از طریق بوم به گوش و چشم بیننده می رسانند.

بوم خبر

فريبا دارابی

در روانشناسی شاخه ها و مکاتب مختلفی وجود دارد 
که نگاه به هنر و انسان در هرکدام متفاوت است، در رویکرد 
روانکاوانه که در تحلیلِ آثار هنری بسیار محبوب است به نوعی 
مداخله درمانی روانکاوی را که از خواب ها و نمادهای سمبلیك 
در درمان فردی استفاده شده است را به وادی هنر و نقد هنری 
و چرایی کشش انسان به سمت هنر کشانده است، اولین بار 
فروید در سال 191٠ با انتشار یك کتاب از بیوگرافی روانی » 

لئوناردو داوینچی« این پیوند را انجام داد.
در نظریه روانکاوی انسان عمدتاً توسط نیروهای غریزی 
برانگیخته می شود که آگاهی کمی از آن ها دارد و یا اصلًا از 
آن آگاهی ندارد و این بخش ناهشیار آدمی است، از آنجایی 
که ناهشیار در دسترس ذهن هشیار قرار ندارد. فروید معتقد 
بود فقط به طور غیرمستقیم مانند رویاها می توان ثابت 
کرد که واقعاً وجود دارد. یکی از مفاهیم پرکاربرد روانکاوی 
مکانیزم های دفاعی هستند که برای مهار کردن غرایز 
ناخودآگاه و کاهش اضطراب ناشی از آن ها استفاده می شود، 
یك مکانیزم دفاعی با محافظت کردن از خود )ایگو( در برابر 

اضطراب به فرد خدمت می کند، یکی از این مکانیزم های 
دفاعی »والایش« است که عبارت است از سرکوبی هدف 
تناسلی اروس به وسیله جایگزین کردن هدف اجتماعی یا 
فرهنگی، هدف والایش یافته به صورت آشکار در دستاوردهای 
خلاق مانند نقاشی، موسیقی و ادبیات جلوه گر می شود، فروید 
معتقد بود هنر میکل آنژ راه خروجی غیرمستقیمی برای 
لیبیدوی خود یافت، مفهوم والایش یکی از زیباترین مفاهیم 
روانکاوی است و نشان از اهمیت و جایگاه هنر در میان انسان ها 
دارد، جایی که زبان از بین می رود و زیرترین لایه های وجودی 
آدمی با زبان سمبلیك به سخن درمی آید و با توجه به مفهوم 
ناخودآگاه جمعی که در گذشته نیاکان کلِ گونه ی انسان ریشه 
دارد و اولین بار توسط یونگ مطرح شد، می توان این موضوع را 
برداشت کرد که درواقع زبان سمبلیك هنر زبان گفت وگوی 
ناخودآگاه انسان هاست و هر انسانی در هر جایی و در هر زبانی 

می تواند با آن ارتباط برقرار کند.
اما روانشناسی تکاملی که رویکردی به نسبت جدید در 
روانشناسی است همزمان نگاهش به رفتارها، انتخاب ها و 
حالات روانی انسان از منظر تکاملی و انتخاب طبیعی برمبنای 
نظریه داروین است. در این رویکرد چنین استدلال می شود 

که هنر تکامل پیدا کرده است تا افراد را از دنیای واقعی خود 
جدا کند و یك سیستم عصبی جدا به این منظور تکامل پیدا 
کرده است و این سیستم نوعی شناخت به فرد می دهد که وی 
را برای مواجهه با موقعیت های واقعی آماده می کند و از طرفی 
این سیستم تکامل یافته و باعث به وجود آمدن تخیل شده 
است. همینطور باعث فرار انسان از رنجی که در لحظه حال 
می برد نیز می شود، فلیسین شاله، فیلسوف و روزنامه نگار 
فرانسوی می گوید: »هنر عبارت است از کوشش برای ایجاد 
یك عالم ایده آل، یك عالم صور و عواطف بی آلایش در کنار 

عالم واقعی«.  
ولی نظریه پردازان انسانگرا درباره  هنر چه می گویند؟ 
یکی از مفاهیم اصلی که توسط کارل راجرز و آبراهام 
موزلو در رویکرد روانشناسی انسانگرا مطرح شد، مفهوم 
»خودشکوفایی« است، موزلو معتقد بود افراد خودشکوفا با 
»حقایق جاودانی« برانگیخته می شوند، این ارزش های هستی 
بیانگر سلامت روانی هستند و با نیازهای کمبود که افراد غیر 
شکوفا را برانگیخته می کنند مغایر هستند، ارزش های هستی 
را نمی توان به مانند غذا، سرپناه یا مصاحبت نیاز دانست، مزلو 
نیازهای هستی را »فرانیازها« نامید، برای اینکه خاطرنشان 
سازد که آن ها سطح عالی نیازها هستند، او انگیزش معمولی 
را از انگیزه های افراد خود شکوفا که »فرا انگیزش« نامید 
متمایز کرد. دکتر الیوت بنجامین روانشناس، موزیسین و 

ریاضی دان در مقاله ای با عنوان »نظریه هنری-روانشناسی« 
مطرح می کند که هنرمندان خلاق درواقع نیازهای مربوط به 
خود شکوفایی را رفع می کنند. به اعتقاد موزلو برخی افراد در 
هر فرهنگی به وسیله ی نیاز به زیبایی و تجربیاتی که از لحاظ 

هنری لذت بخش هستند برانگیخته می شوند.
یکی از ویژگی های اصلی هنرمندانی که آثارِ هنری فاخر را 
خلق کرده اند تجربه شهود است، درواقع تعریف شهود رسیدن 
به درک و پاسخ بدون یك دلیل هشیارانه است که مقالات 
علمی زیادی به آن پرداخته اند و منشأ آن را نیمکره راست مغز 
می دانند، بر این اساس یك هنرمند وقتی به کندوکاو وجودی 
و بودن خودش در لحظه ای که هست می پردازد به الهام و 
شهود می رسد و زبان هنر راهی است برای بیان این الهامات و 
اکتشافات درونی، از نظر تولستوی هنر سرایت دادن و اشاعه ی 
احساس است، هنرمند راستین هم عاطفه را فرامی نماید و هم 
آن را برمی انگیزد، هنرمند از طریق هنر خود مخاطبانش را به 

احساس هایی مبتلا می کند که خود تجربه کرده است.
روانشناسی تنها دانشی است که به دلایل بروز رفتارهای 
آدمی می پردازد و هرچقدر این علم بزرگ تر می شود به پیچیده 
بودن انسان می رسیم. از طرفی هنر و انسان از ابتدای تاریخ 
باهم گره خورده اند این را می توان از نقاشی انسان های اولیه 
بر دیوارهای غارها فهمید. هنر درواقع آینه ای است از انسان و 

یکی از پیچیده ترین رفتارهای آدمی است.

تأملی روان شناسانه دربارۀ ماهیت هنر
یادداشت

در نمايشگاه  
»فراواقع نمايی در 
هنر معاصر ايران« 

فراواقعیت را تنها در 
معنای »سورئالیسم« 

در نظر نگرفته ام. به 
عقیده من جريان خواب 

و خیال و توهم و پندار 
در آفريده های هنری که 

درنهايت به فراواقع نمايی 
انتقال داده می شود در هنر 

ايران در اشکال متعددی 
ظاهر شده است 

 توهم پنداري؛ 
مجازي گرايي بالقوه و 

فراواقع نمايي؛ همگي ريشه 
در کنش ذهني هنرمند و 
پرواز وي به سوي خیال؛ 

رويا و جهان فانتزي دارد. 
قرارگیري واقعیت در برابر 
خیال و آنچه که در اعماق 

ذهن هنرمند به هم می تابد 
تا واقعیتي از ناخودآگاه 

ذهن وي را به منصه ظهور 
رساند
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